
RROOMMÂÂNNIIAA
JJUUDDEEŢŢUULL  AARRAADD
MMUUNNIICCIIPPIIUULL  AARRAADD
CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL

HH  OO  TT  ĂĂ  RR  ÂÂ  RR  EE  AA    nnrr..  5555
ddiinn  2255  mmaarrttiiee  22000033

pprriivviinndd  rreezziilliieerreeaa  CCoonnttrraaccttuulluuii  ddee  ccoonncceessiioonnaarree  nnrr..  1199  ddiinn  1144..0022..11999966  şşii
ttrraannssmmiitteerreeaa    îînn  ffoolloossiinnţţăă  ggrraattuuiittăă  aa  uunnuuii  tteerreenn  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  22..660077  mmpp..,,

ccăăttrree  CCoommuunniittaatteeaa  BBiisseerriicciilloorr  CCrreeşşttiinnee  BBaappttiissttee

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată
cu nr.2698/2003;
-raportul Serviciului Administrare Imobile din cadrul Serviciului Public „Administraţia
Patrimoniului Local”, înregistrat cu nr. 11.409 din 12.02.2003;
-adresa nr.11.409/2002, a Comunităţii Bisericilor Creştine Baptiste;
-extras C.F. nr. 53.148 - Arad;
-avizele comisiilor nr. 2, 3, 4 şi 5 ale Consiliului Local al Municipiului Arad;
-Hotărârea nr.119 din 27.11.1995 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind
concesionarea către Comunitatea Bisericilor Creştine Baptiste a unei suprafeţe de 2.607
mp., în vederea realizării unei unităţi de învăţământ;
-prevederile art. 26 (1) şi art. 36 (1) din Legea fondului funciar nr. 18/1991 – republicată;

În temeiul art. 38, lit.”f”, art. 46 (1) şi art. 126 din Legea nr. 215/2001 privind
administraţia publicã locală,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă rezilierea, prin acordul părţilor, a Contractului de concesionare nr. 19
din 14.02.1996, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Arad şi Comunitatea
Bisericilor Creştine Baptiste, fără restituirea plăţilor efectuate până în prezent.

Art.2 În baza art. 36 (1), din Legea fondului funciar nr. 18/1991 – republicată, se trece
în proprietatea privată a municipiului Arad, terenul situat în intravilanul municipiului
Arad, str. Dr. Ioan Suciu nr. 3–19/a, înscris în C.F. nr. 53.148 - Arad, cu nr. top. 192/2
- 199/1/1/2, în suprafaţă de 2.607 mp.

Art.3 Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită, către Comunitatea Bisericilor Creştine
Baptiste, a terenului proprietatea privată a municipiului Arad, înscris în C.F. nr. 53.148
- Arad, cu nr. top. 192/2 - 199/1/1/2, în suprafaţă de 2.607 mp., situat în municipiul
Arad, str. Dr. Ioan Suciu nr. 3-19/a, pentru perioada menţinerii destinaţiei actuale a
construcţiilor de unitate pentru învăţământ preşcolar, gimnazial, liceal şi postliceal.

Art.4 Se aprobă contractul de transmitere în folosinţă gratuită a terenului în suprafaţă
de 2.607 mp., situat în municipiul Arad, str. Dr. Ioan Suciu nr. 3-19/a, către
Comunitatea Bisericilor Creştine Baptiste, conform anexei care face parte din prezenta
hotărâre.

Art.5 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze contractul de transmitere
în folosinţă gratuită.

Art.6 Prezenta hotărâre se  duce la îndeplinire de către Serviciul Administrare imobile
din cadrul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local” şi se   comunică celor
interesaţi de către Serviciul Logistica Actelor Administrative din cadrul Primăriei
Municipiului Arad.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Horvath Levente Doina Paul



R O M Â N I A                 Anexa nr. 1
JUDEŢUL ARAD            la Hotărârea nr.55/2003 a C.L.M.A.
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

                În temeiul Hotărârii nr. 55 din 25.03.2003, a Consiliului Local al
Municipiului Arad, privind transmiterea  în folosinţă gratuită a unui teren în suprafaţă
de 2.607 mp., către Comunitatea Bisericilor Creştine Baptiste, a intervenit următorul:

C O N T R A C T
de dare în folosinţă gratuită

Încheiat astăzi __.__.2003

I. Părţile contractului

1. Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în municipiul Arad, B-dul
Revoluţiei nr. 75, reprezentat prin Primar, dipl. ing. Dorel Popa, în calitate de
proprietar,

 p r e d ă

şi

2. Comunitatea Bisericilor Creştine Baptiste, cu sediul în municipiul Arad, str.
Mărăşeşti nr. 24, reprezentată prin preşedinte, pastor Ioan Zaharia şi secretar,
pastor prof. Petru Bozian, în calitate de primitor,

p r i m e ş t e
II. Obiectul contractului

Obiectul contractului îl constituie transmiterea, respectiv primirea în folosinţă
gratuită a terenului în suprafaţă de 2.607 mp., situat în municipiul Arad, str. Dr. Ioan
Suciu nr. 3-19/a, înscris în C.F. nr. 53.148 – Arad, cu nr. top. 192/2-199/1/1/2,
proprietatea municipiului Arad.

III. Modalitate, termen, scop

Terenul  în  suprafaţă  de  2.607  mp.,  situat în municipiul Arad, str. Dr. Ioan
Suciu nr.

3-19/a, se transmite în folosinţă gratuită, pe perioada menţinerii destinaţiei
imobilului de unitate pentru învăţământ preşcolar, gimnazial, liceal şi postliceal, către
Comunitatea Bisericilor Creştine Baptiste.

IV. Obligaţiile primitorului



Comunitatea Bisericilor Creştine Baptiste, urmează să administreze terenul
situat în municipiul Arad, str. Dr. Ioan Suciu nr. 3-19/a, obligându-se să menţină
destinaţia imobilului pe întreaga durată de folosinţă a acestuia, fiind interzisă
închirierea, cesiunea şi asocierea cu alte persoane fizice sau juridice, sub sancţiunea
decăderii din dreptul de folosinţă gratuită.

V. Încetarea dreptului de folosinţă gratuită

Dreptul de folosinţă încetează de plin drept, fără a mai fi necesară intervenţia
instanţelor judecătoreşti şi fără nici o notificare prealabilă din partea proprietarului,
dacă Comunitatea Bisericilor Creştine Baptiste, nu îşi execută obligaţiile enumerate
în prezentul contract, la cap. IV.

            VI. Alte clauze

            În momentul încetării dreptului de folosinţă gratuită asupra terenului, acesta
rămâne în proprietatea privată a municipiului Arad. Forţa majoră exonerează de
răspundere partea care o invocă, în condiţiile legii.

VII. Litigii

Litigii de orice fel în legătură cu cele conţinute în prezentul contract sunt de
competenţa instanţelor, dacă nu au putut fi soluţionate pe cale amiabilă.

VIII. Dispoziţii finale

Modificarea clauzelor prezentului contract se face prin acordul părţilor.
Rezilierea prezentului contract, intervine pentru neexecutarea oricărei clauze

cuprinse în acesta, prin acordul părţilor.

Prezentul contract s-a încheiat în 3 exemplare originale, câte unul pentru
fiecare parte şi unul pentru publicitate imobiliară.

                     Am predat:                                                              Am primit:
Consiliul local al municipiului Arad                Comunitatea Bisericilor

Creştine Baptiste
              prin:                                                                          prin:

                     PRIMAR,              PREŞEDINTE,

            Dipl. ing. Dorel Popa                                        Pastor Ioan Zaharia



        SECRETAR,

          Pastor prof. Petru Bozian,


